



## **Til Socialudvalget**

03-02-2016

### **Orientering om bevilling af midler til projekt Terapeutisk bistand til forældre til børn med handicap**

Sagsnr.  
2015-0147662

Dokumentnr.  
2015-0147662-31

Socialforvaltningen søgte i november 2015 midler fra Socialstyrelsens pulje til afprøvning af terapeutisk bistand til forældre til børn med handicap, jf. indstilling om ansøgninger om midler fra puljer udmeldt af Social- og Indenrigsministeriet og Sundhedsstyrelsen, som Socialudvalget godkendte d. 2. september 2015.

Sagsbehandler  
Lærke Fritzbøger  
Christensen

Projektet har til formål at afprøve længerevarende og individuelt tilpassede familierapeutiske forløb for familier med børn med varig og betydelig funktionsnedsættelse.

Socialforvaltningen har i december 2015 modtaget tilsagn om bevilling af de ansøgte midler. Der er bevilliget 508.100 kr. i første projektperiode, som løber fra januar til april 2016. Herefter skal forvaltningen søge om midler for hhv. anden og tredje projektperiode, som løber fra maj 2016 til februar 2017 og fra marts til december 2017.

Målgruppen for Socialforvaltningens projekt Terapeutisk bistand til forældre til børn med handicap er familier med børn under 18 år med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Målgruppen omfatter både familier med nyfødte børn med nedsat funktionsevne og familier, hvor funktionsnedsættelsen konstateres under barnets opvækst. Familierne skal kunne drage fordel af deltagelse i de familierapeutiske forløb, dvs. at der skal være potentiale for at mindske eksisterende mistrivsel, stress og sorg- eller krisereaktioner i familien. De terapeutiske forløb skal sikre, at familierne i højere grad end i dag modtager støtte til at mestre hverdagen, så hele familiens trivsel understøttes. Det forventes, at i alt 50 familier inden for målgruppen vil blive omfattet af projektet i løbet af de tre projektperioder.

Projektet er forankret i Familiehuset i Borgercenter Handicap og består af følgende indsatser:

- Tidlig indsats i form af hurtig kontakt til familier, når kommunen fx af hospitalet har fået at vide, at et barn i familien har fået konstateret et handicap eller en længevarende lidelse.
- Tilbud om deltagelse i et familierapeutisk forløb bestående af individuel terapi eller parterapi med fokus på sorg- og krisebearbejdning kombineret med deltagelse i enten et PREP ("Prevention and Relationship Enhancement Program") eller

KIFF ("Kursus i Fælles Forældreansvar") kursusforløb, som er målrettet til at udvikle forældrenes mestringsstrategier, kommunikation og evne til problemløsning.

- Familier, som af forskellige årsager kan have svært ved at deltage i de familierapeutiske forløb, tilbydes den individuelle terapi eller parterapi uden PREP eller KIFF kursus.

Det er Socialforvaltningens forventning, at projektet på længere sigt kan give følgende resultater:

- Flere familier bliver sammen og undgår skilsmisse.
- Flere børn med handicap oplever selvstændighed og større grad af livskvalitet pga. forældrenes indsats i ift. barnets udvikling.
- Flere forældre fastholder deres tilknytning til arbejdsmarkedet.
- Flere søskende oplever at få den fornødne forældreomsorg, så de kan få et godt børneliv.
- Færre børn med handicap bliver anbragt.
- Færre familier har brug for at sende deres barn med handicap i aflastning.

Såfremt projektet viser gode resultater, vil Socialforvaltningen efter projektets ophør fortsætte med at tilbyde forældrene en indsats, der ligner den, som tilbydes via projektet. Forvaltningen forventer at kunne tilbyde en sådan indsats til 25-30 familier om året efter projektperiodens udløb.

Socialforvaltningens indtægts- og udgiftsbudget forhøjes med i alt 508.100 kr. i 2016. Budgettet vil blive tilpasset i den førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer.